LEONHARTI FUCHSII
DE VSITATA HVIS TEMPORIS COM-
PONENDORVM MISCENDORVM QVE MEDICA-
mentorum ratione, Liber quartus, Leonharto Fuchsio medico autore.

P R O O E M I V M .

RAECEDENTI libro, qui ordine tertius fuit, componendi rationem, vsumq; eorum medicamentorum, quæ corpori ingeruntur, docuimus: in hoc quarto eiusdem tractationis libro, eorum quæ extrinsecus corpori admouentur, formulas vsumq; trademus. Neq; enim medicum eorum duntaxat quæ intro in corpus sumuntur medicamentorum, sed eorum etiā quæ forinsecus illi adhibentur, rationē & vsum tenere oportet, vt scilicet vndiquaq; morbo occurrere possit. Atq; hinc est, quod ad localiū vocatorum remediorū vsum hic liber maximē conduceat. Addit etiam lucem plerisq; rescriptis præcedenti libro commemoratis. Siquidem interdum, re ipsa postulante, vnguentorum linimentorumq; formulas produximus: quæ nunquam satis cognoscerentur, si non priuatim hic earundem componendi rationem, & vsum docuissemus. Necessariō igitur prioribus tribus, hunc postremū subiiciemus librum: quod sine eo manca esset, quam de compositione medicamentorum instituimus, tractatio. In quo sane, perinde atq; in eo qui præcessit, principiō, quo vnumquodq; eorum quæ extrinsecus corpori adhibentur, medicamentorum nomine appelletur: dein, ē quibus componantur medicamentis: & tertio, quis eorundem sit vsus ostendemus. Cæterū in vniuersum medicamenta, quæ forinsecus admouentur, numero sunt duodecim:

- | | |
|------------------|----------------|
| 1. Vnguentā. | 7. Sinapismī. |
| 2. Linimenta. | 8. Epithemata. |
| 3. Emplastra. | 9. Embrochæ. |
| 4. Cataplasmata. | 10. Fomenta. |
| 5. Cerota. | 11. Sacculi. |
| 6. Dropraces. | 12. Infessus. |

D E V N G V E N T I S .

Caput I.

Vnguentum
quid.

Vnguenta
hodie vt cō-
ponantur.

Nguentum ab vtendi modo vocatum est, quia laborantibus partibus inunctum & illitum diutius, ob crassiciem & lentorem, quam oleum, hæret. Et veteribus hoc nomine appellabantur, quæ ex odoramentis conficiebantur. Hodie quæ ex oleis, speciebus quibuscumq;, & cera componuntur, ita vocantur. Oleis interdum adjiciuntur adipes, butyrum, & mucago. Nonnunquam gummi, & lachrymæ prædictis permiscuntur. Species siue pulueres, iuxta affectuum, quibus adhibentur vnguenta, diuersitatem, subinde variantur. Cera, vt conuenientem nanciscatur consistentiam, adjicitur. Hodie pleriq; in componendis vnguentorū formulis obseruant, vt vnciævn oleorum, specierum drachmam vñā, & ceræ drachmas duras admisceant, quod hac ratione vnguentorum consistentiam facilius recipiant. Alij plus cera adjicere solent, Præstat autem ceræ quantitatē eius qui componit arbitrio ac iudicio

dicio liberam relinquere, ut scilicet is quantum ad iustum consequendarum consistentiam satis sit, adjiciat. Cæterum quum sine oleis vnguentum confici nequeant, ordinis ratio exigit, ut de his hoc loco aliquid dicamus. Animaduertendum igitur, olei vocem varie usurpari. Primum propriè, oleum succus est pinguis, ex oлиis tritis prælo expressus, vel immaturis crudisue, & ob id, ομφακιον οντος της Graecis appellatur: vel maturis, quod oleum absolute aut commune dicitur. Vtruncq; autem salsum, vel salis expers, lotum vel illotum existit. Vtruncq; item recens, vel vetus, & ex hoc, vel illo (verbi gratia, Sabino) agro allatum. Quæ quidem olei communis differentiae diligenter sunt obseruandæ, ut scilicet medicamentorum ex his compositione iustior fiat. Siquidem facultatibus secundum has differentias plurimum variant, ac composita quibus miscentur multum immutant. Secundo loco oleum abusu successus est oleaginus & fluxilis, ex quibusdam tritis & prælo expressis, tum fructibus, tum seminibus, vt iuglandibus, auellanis nucibus, moschatis, amygdalis vtriusq;, nuce Indica, anardijs, nucleis persicorum, cerasorum, pistaciorum, pinearum, seminibus sennapi, cannabis, lini, ricini, staphidis agriæ, & alijs propemodum infinitis, pinguem in nucleo ipso, vel semine, ceu medullam sortitis. Huic generi proximum est oleum balsami, & petrelæon. Atque hæc duo haec tenus commixtata oleorum genera sunt simplicia, nec illis educendis ac exprimendis aliud misceri consuevit, præterquam quod pauxillum aquæ quibusdam extrahendis miscetur, ut alijs oleum commune paucum. Exprimuntur autem olea hoc modo. Semen siue fructus calido pistillo in pila calida teritur, ac postea per sefaceum pannum ligneo aut plumbo albo inducto torculari exprimitur. Quod si verò id est quo oleum exprimendum est aridius fuerit, quale est lini semen, terri debet, probè id ipsum in lebete versando & agitando, & dein prælo, setaceo inuolutum panno, subiici & exprimi. Tertium genus olei humor quidam est oleaginus, ignis vehementia, chymistarum opera extractus. Tale ex liquoribus, succis multis, gummi, resinis, cera, melle, lignisq; resinosis educitur. Quartum genus oleorum est, omnino compositum ex simplicibus, in oleo comuni, vel alio simplici maceratis, in solatis, incoctis. Praestat autem simplicium incoquere oleo quam macerare, aut insolare, quod ita vires ipsorum rectius in se recipiat oleum, illoq; coquendi modo Galenus usus sit. Coquenda verò sunt in duplicitate. Quod quidem genus latissime patet, & horum aliqua ex floribus oleo inditis efficiuntur. Quædam ex germinibus surculisue. Nonnulla ex fructibus integris oleo iniectis, quædam per aquam calidam discretis: quorum omnium exempla secundus huius Operis liber ostendit. Porro quum flores coctionem nullam admittant, ut insolentur oportet. Qui valentiores habent fragrantiam & constantem, pluribus diebus insolati, magis utilia ac tenuiora reddunt olea. Quicunque verò imbecilliores sunt, faciliusq; difflanturn flores, insolationem minus perferunt, utpote quorum virtus prompte evanescat: ut testilium, & viola. Nunc vnguentorum formulas aliquot subiiciemus.